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„Este cazul ca cei care 
fac parte din Schengen 
să privească România 
cu demnitatea aceea pe 
care ar trebui să o avem 
prin câteva instituţii şi 
organisme internaţionale. 
Dacă noi avem sau nu 
nevoie de Schengen, 
este o discuţie deschisă, 
pentru că pe românul de 
rând nu-l afectează şi nici 
nu-l interesează foarte 
mult, ci îl interesează 
cum să trăiască într-un 
stat de drept, într-un stat 
democratic, într-unul în 
care libertatea şanselor 
trebuie să existe”. 

Ovidiu Nemeş

Interviu cu primarul municipiului Sighetu Marmaţiei, Ovidiu Nemeş

,,Dezvoltare 
    şi eficienţă

în administraţie 

Reporter: Cum vedeţi amânarea 
aderării României la spaţiul 
Schengen?

Ovidiu Nemeş: Aderarea la spaţiul 
Schen gen este un obiectiv important 
al României. Dar, pe de altă parte, eu 
cred că suntem un stat responsabil şi nu 
trebuie să avem atitudinea din ultimii 
20 de ani, în care noi, România, am 
tot stat cu mâna întinsă şi am cerut. 
Este cazul ca cei care fac parte din 
Schengen să privească România cu 
demnitatea aceea pe care ar trebui să o 
avem prin câteva instituţii şi organisme 
internaţionale. Dacă noi avem sau nu 
nevoie de Schengen, este o discuţie 
deschisă, pentru că pe românul de rând 
nu-l afectează şi nici nu-l interesează 
foarte mult, ci îl interesează cum să 
trăiască într-un stat de drept, într-un stat 
democratic, într-unul în care libertatea 

şanselor trebuie să existe. În ceea ce 
priveşte administraţia locală sigheteană, 
noi am acordat tot sprijinul, de fiecare 
dată, pentru îndeplinirea cerinţelor şi 
alinierea la standardele Schengen. Am 
făcut diverse investiţii pentru a-i sprijini 
pe cei din punctul de trecere a frontierei 
pe partea de securitate. Chiar anul acesta 
vrem să mai montăm nişte camere video 
acolo, pentru a le facilita activitatea celor 
care-şi desfăşoară activitatea în Vamă. 
De fiecare dată când am fost solicitaţi 
pe această linie, am fost aproape şi am 
răspuns pozitiv. 

Rep.: Ce şanse are Maramureşul 
în contextul actualei variante de 
regionalizare?

Ovidiu Nemeş: Evident, că, atât 
din punct de vedere politic, cât şi ad-
ministrativ, dar mai ales ca maramure-

şean, aş agrea varianta unei regiuni Mara-
mureş. Pentru că Maramureşul este un 
brand istoric, turistic şi cultural, şi, prin 
măsuri susţinute, poate fi transformat şi 
într-un brand economic. Cred că toţi 
oamenii politici ai judeţului au obligaţia 
de a face lobby pentru ca judeţul 
nostru să-şi redobândească statutul pe 
care îl merită pe harta investiţională a 
României. 
Pe de altă parte, Sighetul cunoaşte foarte 
bine efectele reorganizării administrative 
din perioada comunismului, când, oda-
tă cu pierderea statutului de centru de 
judeţ a pierdut foarte mult şi pe linia 
dezvoltării. 
Comparaţia evoluţiei dintre Baia 
Mare şi Sighetu Marmaţiei, în ultimele 
decenii, sigur, păstrând proporţiile, 
este un exemplu foarte bun pentru ceea 
ce înseamnă efectele politicii de reor-
ganizare administrativă a ţării. 

Rep.:   În contextul politicii 
guvernamentale, cuprinse în tratatul 
cu FMI, de plată cu prioritate a 
arieratelor, ce şanse are Sighetu 
Marmaţiei la proiecte majore?

Ovidiu Nemeş: Eficienţa în cheltuirea 
şi administrarea bugetului local a fost 
totdeauna o prioritate a noastră, dar 
tot o prioritate este şi dezvoltarea. De 
aceea, primăria Sighetu Marmaţiei va 
continua să promoveze proiecte majore 
de investiţii, care să ducă la dezvoltare, 
creştere economică şi prosperitate. 

Reporter: Ce înseamnă proiectul 
“Sistem de Management Integrat 
al Deşeurilor în judeţul Maramureş” 
pentru Sighetu Marmaţiei?

Ovidiu Nemeş: În municipiul Sighetul 
Marmaţiei urmează să se construiască o 
staţie de sortare şi transfer a deşeurilor 
din zona Maramureşului Istoric.
Pro iectul este unul benefic pentru 
municipiul Sighetu Marmaţiei, având în 
vedere că se va reduce gradul de poluare 
al zonei şi se vor îmbunătăţi condiţiile 
de prestare a serviciului de salubrizare. 
Aceasta va fi situată în zona actualei 
gropi de gunoi pe un teren aparţinând 
actualmente Căilor Ferate Române. 
Dacă proiectul va fi aprobat şi de forurile 
europene, Sighetul va beneficia de o 
staţie de sortare şi transfer la standarde 
europene. 

Rep.: Ce loc ocupă salubritatea  
şi managementul deşeurilor  
între priorităţile administraţiei 
sighetene?

Ovidiu Nemeş: Un loc extrem de im-
portant. Curăţenia şi grija pentru mediul 
înconjurător arată gradul de civilizaţie a 
unei comunităţi. 
De aceea, am acordat întotdeauna o 
grijă deosebită salubrizării şi gestiunii 
deşeurilor, iar acest proiect implementat 
de Consiliul Judeţean se potriveşte 
foarte bine cu strategia locală în acest 
domeniu. 

„Maramureşul este un brand 
istoric, turistic şi cultural, şi, 

prin măsuri susţinute, poate 
fi transformat şi într-un 

brand economic. Cred că toţi 
oamenii politici ai judeţului 
au obligaţia de a face lobby 
pentru ca judeţul nostru să-

şi redobândească statutul 
pe care îl merită pe harta 

investiţională a României”. 

Ovidiu Nemeş
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Obiectivul general al ope-
ra ţiunii 1.3.3. este „încu-
rajarea dezvoltării cluste-
re lor şi a lanţurilor de 

va  loare emergente şi inovative, prin 
sprijinirea integrării întreprinderilor, în 
special IMM-urilor în aceste structuri 
de afaceri, cu scopul de a-şi îmbunătăţi 
competitivitatea pe plan naţional şi 
internaţional”.
Activităţile ce pot fi finanţate în cadrul 
acestei operaţiuni includ activităţi de 
animare a clusterelor (marketing, atra-
gerea de noi membri, promovarea cluste-

rului), dar şi activităţi de cercetare-
dezvoltare-inovare.

În cadrul întâlnirii de astăzi au fost 
prezentate avantajele organizării în 
clustere a IMM-urilor, acestea fiind:
I Creşterea productivităţii şi a ratei de 
ocupare a forţei de muncă din regiune, 
prin interconectarea de oameni, 

abilităţi, competenţe şi cunoştinţe;
I Creşterea competitivităţii com-

pa niilor pentru a face faţă noilor 
provocări economice;

I Creşterea eficienţei economice (este 
mai productivă activitatea într-o reţea, 
cu clienţii şi furnizorii);
I Stimularea inovării: interacţiunea 
cu clienţii creează idei noi şi condiţii 
prielnice inovării;
I Reducerea efectului de tip monopol a 
marilor companii, aspect care afectează 
negativ IMM-urile;
I Încurajarea acelor profiluri de în vă-
ţământ care răspund nevoilor com-
paniilor pregătind resursele umane 
calificate necesare pe piaţa muncii.
Vineri, 22 martie 2013, la ora 10,00 
va avea loc următoarea întâlnire a re-
prezentanţilor IMM-urilor din industria 
lemnului, aceasta desfășurându-se tot în 
Sala Transist a Primăriei.

michael Porter este considerat astăzi 
“Spiritus Rector” al politicii economice 
bazate pe dezvoltarea clusterelor 
şi cel care a formulat următoarea 
definiţie:

Clusterele sunt concentrări geografice 
de instituţii şi companii interconectate, 
dintr-un anumit domeniu. 

Definiţia clusterului este întâlnită şi în 
legislaţia din România (HG 918:2006 
– Programul “Impact”), conform căreia 
clusterul este o grupare de producători, 
utilizatori şi /sau beneficiari, în scopul 
punerii în aplicare a bunelor practici din 
UE în vederea creşterii competitivităţii 
operatorilor economici.

Comunicarea Comisiei Europene COM 
(2008) 652 /2008 Către clustere de 
talie mondială în Uniunea Europeană-
implementarea strategiei bazată pe 
inovare defineşte clusterul ca fiind 
un grup de firme, actori economici 
conecşi şi instituţii localizate într-o 
proximitate geografică şi care au ajuns la 
gradul de mărime necesar dezvoltării de 
expertiză specializată, servicii, abilităţi şi 
furnizori.
„Primul economist care a descris clus-
terele din perspectiva “lanţurilor de 
furnizori” a fost Alfred Marshall (1842 – 
1924) (Marshall, 1920), care, analizând 
aglomerările industriale din Anglia, a 
constatat că aceste concentrări geografice 
de întreprinderi dintr-un anumit sector 
creează efecte economice pozitive 
involuntare – aşa numitele externalităţi:
- efecte asupra forţei de muncă: faptul 
că un număr mare de întreprinderi se 
alimentează din acelaşi bazin de forţă 

de muncă are drept consecinţă creşterea 
salariilor, pe de o parte şi specializarea şi 
creşterea nivelului de calificare a acesteia, 
pe de altă parte;
- efecte privind specializarea furnizorilor: 
spre a evita concurenţa, întreprinderile 
dintr-o aglomerare industrială tind să 
se specializeze pe un anumit segment 
al lanţului de creare a valorii adăugate, 
conducând la creşterea calităţii pro-
duselor şi la reducerea costurilor;
- transferul tehnologic: Marshall a cons-
tatat că informaţia şi cunoştinţele “plutesc 
prin aer” între întreprinderile existente 
în cadrul concentrării geografice. Este 
de fapt definiţia transferului tehnologic 
„avant la lettre”.

În România, experienţa a arătat însă, că cei 
3 parteneri naturali ai modelului „Triple 
helix” nu cooperează, mai mult decât atât, 
aceştia nu se cunosc şi nu ajung să discute 
unul cu celălalt. Se simte nevoia adaptării 
modelului şi transformarea acestuia într-
un model „Four clover” – „Trifoi cu 
patru foi”, cel de al patrulea actor fiind 
reprezentat de organizaţii catalizator 
- firme de consultanţă specializate în 
domeniul transferului tehnologic şi al 
inovării, centre de transfer tehnologic 
etc. (Cosnita, D., Guth, M., 2010).
 

înfiinţarea  
de clustere 

Ca urmare a preocupării 
constante a Primăriei 

de a sprijini dezvoltarea 
economică a municipiului 

Sighetu Marmaţiei, Primarul 
Ovidiu Nemeș a invitat 

reprezentanţii IMM-urilor 
din industria lemnului să 

participe la o discuţie despre 
oportunităţile de finanţare 

reprezentate de Operaţiunea 
1.3.3. „Sprijin financiar 

acordat pentru integrarea 
întreprinderilor în lanţurile 

de furnizori sau clustere”, din 
cadrul Axei prioritare 1 a POS 

CCE - Domeniul Major de 
Intervenţie 1.3 - Dezvoltarea 
antreprenoriatului, domeniu 

cu finanţare europeană, 
având ca obiectiv specific 

crearea unui mediu de afaceri 
favorabil pentru dezvoltarea 

companiilor româneşti, cu 
predilecţie a IMM-urilor. 

Întâlnirea a avut loc astăzi 
în Sala Transist a Primăriei 

Sighetu Marmației.

Obiectiv²

Întâlnirea se înscrie în şirul unor 
activităţi şi preocupări constante 
ale primarului Ovidiu Nemeş 
pentru mediul de afaceri. Astfel, 
edilul Sighetului a propus un 
dialog constant şi constructiv cu 
administraţia publică locală, dar 
şi o colaborare între agenţi. De 
asemenea, Nemeş a punctat că 
Sighetul are cea mai mică rată 
de şomaj din Maramureş, dar şi 
printre cele mai mici salarii din 
ţară. A propus identificarea unui 
spaţiu care să funcţioneze ca un 
Centru de Business în care să fie 
etalate, prin rotaţie, produsele 
firmelor din industria lemnului, 
pentru ca acestea să poată fi 
cunoscute de cât mai multă lume. 
Un alt aspect abordat în cadrul 
întâlnirii a fost acela legat de forţa 
de muncă, pe personalul calificat 
şi de pregătirea elevilor din şcolile 
cu profil tehnologic pentru a fi 
apţi de lucru atunci când ies de pe 
băncile şcolii.

Clusterele cuprind un grup de industrii înrudite şi alte 
entităţi importante din punct de vedere al concurenţei. 
Acestea includ, spre exemplu, furnizori de input-uri 
specializate, cum ar fi componente, maşini şi servicii, 
sau furnizori de infrastructură specializată. De multe 
ori, clusterele se extind în aval către diverse canale de 
distribuţie şi clienţi şi lateral către producători de produse 
complementare şi către industrii înrudite prin calificări, 
tehnologii sau input-uri comune. În sfârşit, unele clustere 
includ instituţii guvernamentale şi de alte tipuri – precum 
universităţi, agenţii de standardizare, think tank-uri, 
furnizori de instruire profesională şi patronate – ce asigură 
instruire specializată, educaţie, informaţie, cercetare şi 
suport tehnic. (Porter M. , 1998).



Un profesionist  
pentru cultura sigheteană

Primăria Sighetu Marmaţiei a 
implementat deja proiectul de 
comasare a instituţiilor locale 
de cultură, model pe care 
doreşte să-l aplice şi Consiliul 
Judeţean Maramureş. Noul 
director al instituţiei, Dan 
Spiridon Pralea, vorbeşte pe 
larg despre priorităţi, probleme 
şi cultura sigheteană. 
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Rep.: Probleme?

dan Spiridon Pralea: În acest mo-
ment, cea mai importantă problemă 
este infrastructura. În condiţiile în 
care Palatul Cultural a devenit Palat 
Episcopal, fiind retrocedat, lucru pe 
care noi nu-l comentăm şi nici nu 
avem dreptul s-o facem. Va trebui să ne 
gândim foarte serios la infrastructura de 
care are nevoie fiecare palier al centrului. 
Vom începe cu sala de spectacole, care 
nu mai răspunde demult necesităţilor 
minimale. Nu se poate ca un municipiu 
ca Sighetu Marmaţiei să aibă o sală 
capabilă să găzduiască spectacole de 
calitate. Aceasta este prima prioritate. 
Apoi încercăm cu primarul şi membrii 
comisiei de cultură, să inventariem 
clădirile care aparţin primăriei care s-ar 
preta în a găzdui activităţile pe care 
le are Centrul Cultural prin cele trei 
departamente. Nu va fi un lucru uşor 
şi puţin costisitor. Dar dacă ne mutăm, 
trebuie s-o facem într-un loc adecvat. 
Biblioteca, cărţile, au nevoie de un loc 
special, care să asigure accesul publicului 
la carte, Şcoala de Arte are nevoie de un 

loc adecvat pentru clasele pe care le are, 
Ansamblul Mara are nevoie de un spaţiu 
pentru repetiţii, Universitatea cultural-
ştiinţifică, care încă şchiopătează, o 
să capete în con textul educaţiei per-
ma nente noi dimensiuni şi, ca să ne 
putem desfăşura activitatea, avem ne-
voie de spaţiu. Aceasta este principala 
preocupare, dar asta nu înseamnă că nu 
ne gândim şi la activităţi culturale. 
Vineri, 22 martie, e o activitate care 
marchează unirea Basarabiei cu Ro mâ-
nia, în parteneriat cu Muzeul Mara-
mureşului, asigurăm şi un moment 
artistic adecvat, ne propunem pe lângă 
acele cicluri de conferinţe la început 
cu tentă religioasă, apoi cu tentă 
economică - primul invitat va fi Mihai 
Tănăsescu, reprezentantul României la 
FMI, şi domnia sa va fi urmată de alte 
personalităţi, care vor conferenţia la 
Sighet. Apoi anul acesta se împlinesc 40 
de ani de când Ducu Bertzi a plecat de 
la Sighet cu o valiză goală, luată drept 
premiu la un festival pe care vrem să-l 
reînnodăm în acest an. Am depus în 
acest sens un proiect la ANFC.  

Reporter: Câteva cuvinte despre 
experienţa dumneavoastră 
culturală?

dan Spiridon Pralea: Este o poveste 
lungă, am fost apropiat în general de 
artă şi în special de muzică, asta m-a 
făcut să fiu membru activ al Orchestrei 
de cameră a Liceului Dragoş Vodă, apoi 
al Orchestrei semi-simfonice a Casei de 
Cultură, vocalist la fel şi fel de trupe, 
interpret de muzică folk, dar şi de 
muzică cultă. 
Am intrat apoi în învăţământ prin 1974, 
iar prietenii m-au atras înspre şcoala 
de arte unde am lucrat aproape un 
deceniu. Mentorii mei au fost profesorii 
Varady Ladislau şi Ioan Ardeleanu-
Mecena, cum îl alintam noi. Am avut 
rezultate profesionale bune care alături 
de tinereţe m-au recomandat probabil 
pentru funcţia de director al Casei de 
Cultură. 
Au fost ani frumoşi şi, în acelaşi timp, 
deosebit de grei. Austeritatea ne-a îm-
pins şi atunci spre autofinanţare, chiar 
totală. Nu era timp de lamentări, tre-
buia să facem ceva care să întreţină şi 
viaţa culturală a comunităţii, dar în 
acelaşi timp să ne asigurăm venituri şi 
salarii. Am strâns din dinţi şi am trecut 
la fapte. Cei care au trăit vremurile 
acelea mă pot înţelege, ceilalţi rămân cu 
stigmatul „Cântării României”. Presa 
vremii, oamenii cu adevărat iubitori de 
cultură, îmi sunt singurii martori. 

Rep.: Cum vedeţi decizia de 
comasare a instituţiilor sighetene de 
cultură şi numirea dvs. în funcţia de 
director?

dan Spiridon Pralea: Comasarea 
instituţiilor de cultură este o problemă 
care s-a discutat de cel puţin 4 ani, nu 
s-a reuşit însă finalizarea acţiunii din 
motive ce ţin de orgolii, personalităţi, 

oameni care considerau că aceste 
instituţii nu pot funcţiona decât de sine 
stătător. 
Timpul a dovedit din nou, probabil 
şi datorită austerităţii financiare, că 
lucrurile nu pot merge aşa în continuare, 
şi e nevoie de un management unitar, 
dar mai ales politica culturală a con-
ducerii primăriei şi Consiliului Local 
se poate armoniza mai bine sub o 
conducere unitară. Ele au devenit de-
partamente ale Centrului Cultural, 
cred că s-au depăşit crizele de orgolii şi, 
încet-încet, ne aşezăm să facem ceea ce 
avem de făcut. Am înţeles că şi la nivel 
judeţean se intenţionează acelaşi lucru, 
dar problema care generează această 
dorinţă pleacă cred că de la fonduri. 
Sunt mai multe judeţe în ţară, sectoare 
ale municipiului Bucureşti care au 
centre culturale. 
Sincer, numirea în această funcţie a 
fost pentru mine o provocare. Nu 
m-am gândit mult la această funcţie, 
dar probabil că, din postura pe care am 
avut-o la primărie am coordonat mai 
toate manifestările importante care s-au 
desfăşurat la nivel de muncipiu şi dacă 
tot făceam acest lucru s-au şi gândit s-o 
oficializeze. 

Rep.: De cât timp lucraţi la primăria 
Sighet?

dan Spiridon Pralea: Din 1995. 
Până atunci (din 1991, n.red.) am 
lucrat pentru delegaţia Comunităţii 
Europene, am făcut parte din primul 
nucleu care a adus bani europeni în 
România. Am făcut proiecte pentru 
Sighetu Marmaţiei, un program de 
măsuri active pentru combaterea şo-
majului. Mi-a prins foarte bine această 
specializare, pentru că a fost un domeniu 
nou tratat cu mare seriozitate de cei de 
la Bruxelles. 

Rep.: Ce priorităţi aveţi din noua 
postură de director?

dan Spiridon Pralea: Lucrurile s-au 
cam schimbat de când n-am fost eu 
pe la Casa de Cultură şi cred că ar fi 
momentul de a face un pas mai hotărât 
de la conceptul lui Titu Maiorescu 
„artă pentru artă”, spre provocările 
vieţii contemporane. Este elaborată 
deja Strategia de dezvoltare a UE 
pentru anul 2020, se chemă chiar aşa: 
„Europa 2020” şi am citit şi eu, au 
citit şi alţii, un lucru foarte important 
de care trebuie să ţinem seama şi 
noi: cultura este privită ca un motor 
de dezvoltare, nu ca o activitate de 
petrecere a timpului liber. Este foarte-
foarte important să facem şi acest lucru, 
de aceea ne-am propus împreună cu 
colegii mei un şir de conferinţe pe care 
vrem să le permanentizăm în oraş, la 
care vrem să invităm ierarhii locului, 
sub un generic mai generos: „Rolul 
educaţiei religioase în profilul cultural 
al Maramureşului”, să facem un pas 
spre ecumenism, spre intensificarea 
dialogului interconfesional. 

Rep.: Sighetenii sunt foarte receptivi 
la activităţile culturale. 

dan Spiridon Pralea: Sighetu Mar-
maţiei a fost întotdeauna un focar de 
cultură şi lumea este dornică să par-
ticipe la activităţi culturale. Şi nu mi se 
pare normal să fie frustraţi să participe 
la spectacole de teatru, la concerte de 
muzică cultă şi chiar de operă sper. 
De acest lucru se ocupă de exemplu 
Rotarienii. Şi este foarte bine, dar în 
condiţiile în care există instituţii publice 
plătite pentru a face acest demers 
evident că administraţia publică locală 
are alte pretenţii, de la aceste instituţii 
care aşa cum spuneam, cheltuiesc banul 
public. 

Interviu cu daN SPiridON Pralea, directorul Centrului Cultural Sighetu Marmației

Comasarea instituţiilor de 
cultură este o problemă 
care s-a discutat de cel 
puţin 4 ani, nu s-a reuşit 
însă finalizarea acţiunii 
din motive ce ţin de 
orgolii, personalităţi, 
oameni care considerau 
că aceste instituţii nu pot 
funcţiona decât de sine 
stătător. 
Timpul a dovedit din 
nou, probabil şi datorită 
austerităţii financiare, că 
lucrurile nu pot merge aşa 
în continuare, şi e nevoie 
de un management unitar, 
dar mai ales politica 
culturală a con ducerii 
primăriei şi Consiliului 
Local se poate armoniza 
mai bine sub o conducere 
unitară.

Dan Spiridon Pralea
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martie 1918, orele 17. Avea loc 
Adunarea Sfatului Ţării din 
Basarabia. În sală erau prezenţi 

125 din cei 138 de reprezentanţi, 
toţi membrii cabinetului Republicii 
Moldoveneşti, Primul Ministru Român 
şi trimisul special al Regelui Ferdinand. 
Urma să fie supusă la vot unirea 
Basarabiei cu României. Reprezentanţii 
minorităţilor au cerut vot secret, însă 
deputatul Ion Buzdugan s-a împotrivit, 
cerând vot deschis, pentru ca istoria să 
ştie adevărata opţiune a Parlamentului 

basarabean: “Las ca poporul nostru, 
ţara noastră şi toată lumea să ştie că noi, 
românii basarabeni, care am suferit un 
veac întreg sub jugul ţarismului rus, că 
noi toţi dorim Unirea cu fraţii noştri 
de peste Prut, că noi toţi voim să fim şi 
să rămânem pentru totdeauna cu toţi 
românii.” În urma rezultatului de la 
vot (86 pentru, 3 contra, 36 abţineri, 
13 absenţi), s-a declarat Unirea 
Basarabiei cu ţara mamă “de-a pururi şi 
totdeauna”. 

Au existat câteva condiţii: Sfatul Ţării 
urma să ducă la bun sfârşit o reformă 
agrară, care trebuia să fie acceptată fără 
obiecţiuni de guvernul român, Basarabia 
avea să rămână autonomă, având 
propriul său organ legislativ, Sfatul Ţării, 
ales prin vot democratic care să voteze 
bugetul local, să controleze consiliile 
oraşelor şi să numească funcţionarii 
administraţiei locale. Recrutările 
aveau să fie făcute pe baze teritoriale. 
Legile locale şi forma de administrare 
puteau fi schimbate numai cu acordul 
reprezentanţilor locali drepturile 
minorităţilor urmau să fie garantate 
prin lege şi respectate în statul roman. 
Doi reprezentanţi ai Basarabiei aveau să 
facă parte din guvernul central român 
de asemenea, Basarabia urma să trimită 

în Parlamentul României un număr 
de deputaţi proporţional cu populaţia 
alegerile aveau să fie organizate pe 
baze democratice, urmând să se 
bazeze pe votul direct, egal, secret 
şi universal Noua Constituţie urma 
să garanteze libertatea cuvântului 
şi a religiei şi urma să fie proclamată 
o amnistie pentru toate persoanele 
care comiseseră infracţiuni politice în 
timpul revoluţiei. Premierul român, 
Alexandru Marghiloman, declara: “în 
numele poporului român şi al Regelui 
României, cu adâncă emoţie şi falnica 
mândrie, iau act de hotărârea cvasi-
unanimă a Sfatului Ţării şi, la rândul 
meu, declar că de azi înainte Basarabia 
este pe veci unită cu România”. 
Unirea n-a fost “de-a pururi şi pentru 

totdeauna”, cum s-a afirmat atunci, dar 
a dus la reintroducerea limbii şi culturii 
române în şcoli, administraţie, justiţie, 
religie etc. Actul Unirii a fost promulgat 
de Regele Ferdinand şi publicat în 
Monitorul Oficial din 10 Aprilie 1918, 
iar în 28 octombrie, prin Tratatul de 
la Paris, unirea Basarabiei cu România 
este recunoscută şi de alte state: Franţa, 
Anglia, Japonia şi Italia. În noiembrie, 
după aprobarea reformei agrare, Sfatul 
Ţării a votat o moţiune prin care aproba 
unirea fără condiţii cu România. 

Săptămâna aceasta, evenimentul 
este sărbătorit şi la Sighetu 
Marmaţiei, prin prelegeri istorice, 
expoziţii de fotografie etc. 

La 6 mai 1990, Basarabia s-a 
“unit” cu România printr-un… 

pod de flori. 1,5 milioane de 
oameni au venit pe malul 

Prutului şi au trecut dintr-o 
parte în alta. Toţi aruncau 
flori în apă, se îmbrăţişau, 

plângeau. Evenimentul 
a fost numit, mai târziu, 

“Unirea de-o zi” sau acţiunea 
“Prutul lacrimilor noastre să-l 
acoperim cu flori”. Sloganul a 

fost schimbat apoi în  
“Prutul răbdării noastre”, 
sugerându-se amânarea  

Unirii. Peste acel eveniment  
s-a aşternut, însă, uitarea. 

Nimeni nu a mai evocat  
acest moment, nimeni  

nu-l mai serbează…

Actul uNiRii 
„În numele poporului 
Basarabiei, Sfatul Ţării 
declar[² Republica 
Democratică Moldovenească 
(Basarabia) în hotarele ei 
dintre Prut, Nistru, Dunăre, 
Marea Neagră şi vechile 
graniţe cu Austria, ruptă 
de Rusia, acum o sută şi 
mai bine de ani, din trupul 
vechii Moldove, în puterea 
dreptului istoric şi dreptului 
de neam, pe baza principiului 
ca noroadele singure să-şi 
hotărască soarta lor, de azi 
înainte şi pentru totdeauna se 
uneşte cu mama ei România. 
Trăiască unirea Basarabiei 
cu România, de-a pururi şi 
totdeauna!”

de la unirea Basarabiei cu România, 
celebraţi la Sighet 

De ani
uNiReA de O zi

Actul Unirii a fost 
promulgat de 

Regele Ferdinand şi 
publicat în Monitorul 

Oficial din 10 
Aprilie 1918, iar în 

28 octombrie, prin 
Tratatul de la Paris, 

unirea Basarabiei 
cu România este 

recunoscută şi de 
alte state: Franţa, 
Anglia, Japonia şi 

Italia.
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ROMÂNiA
JudeţuL MaraMureŞ

cONSiliul lOcAl  
Al MuNiciPiului SiGHetu 

MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR.11/2013

privind împuternicirea 
Viceprimarului municipiului 

Sighetu Marmaţiei, dl. 
Scubli horia Vasile de 

a semna documentaţia 
în vederea obţinerii 

titlului de proprietate 
pentru Municipiul Sighetu 

Marmaţiei 

Sighetu Marmaţiei 28.02.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihali Anişoara Iulia,
Contrasemnează: secretar, Dunca 

Diana

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 28.02.2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere Referatul nr. 
1278/2013 al Compartimentului 
Agricol, prin care, urmare a Hotărârii 
nr. 3213/2013 a Comisiei Judeţene 
de aplicare a Legilor fondului funciar 
s-au validat pe Anexa nr. 41 poziţia 
1terenuri cu vegetaţie forestieră  ;
Ţinând seama de avizele Comisiei 
pentru mediu, servicii de utilitate 
publică, gospodărie comunală, exploa-
tarea şi întreţinerea reţelelor edilitare, 
transport urban, comerţ, agricultură 
şi industrie alimentară pre cum şi a 
Comisiei pentru administraţie publică 
locală, juridică, apărarea ordinei pu-
blice, respectarea drepturilor ce-
tăţenilor şi libertăţilor religioase şi 
de cult, relaţii externe, probleme ale 
minorităţilor, relaţii cu cetăţenii şi 
mass – media;
În temeiul art. 36 alin. 1 şi 9 lit. şi 
art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 
215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE²

Art. 1. Se împuterniceşte Vice pri-
marul municipiului Sighetu Mar-
maţiei, dl. Scubli Horia Vasile, să 
semneze documentaţia în vederea 
obţinerii titlului de proprietate pentru 
Municipiul Sighetu Marmaţiei con-
form Hotărârii nr. 3213/28.11.2012 
emisă de Comisia Judeţeană pentru 
stabilirea dreptului de proprietate 
privată asupra terenurilor.

Art. 2. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre 
se încredinţează Viceprimarul muni-
cipiului Sighetul Marmaţiei.

Art. 3. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Comisia Judeţeană pentru 
stabilirea dreptului de proprietate 
privată asupra         terenurilor;
I D-lui. viceprimar, Scubli Horia 
Vasile, 
I Dosar hotărâri.

Nr. total consilieri 19; consilieri prezenţi - 17; adoptată cu 17 voturi pentru;  
voturi împotrivă 0; abţineri 0.

În 1968, în 13 martie, lua 
fiinţă primul Club Rotaract 
în North Carolina. În 1993 
s-a luat decizia să se instituie 

evenimentul World Rotaract 
Week. Anul acesta s-a ajuns la cea 
de-a 20-a aniversare a săptămânii 
rotaractiene, pe care avem prilejul 
să o sărbătorim şi aici la Sighet, 
unde există de anul trecut Clubul 
Rotaract. 

Pentru săptămâna trecută s-au 
pregătit o serie de acţiuni în spirit 
rotarian. Prima acţiune va avea un 
caracter sportiv.  Este vorba despre 
un meci de fotbal, care va avea 
loc joi seara, de la ora 19:00, la 
Sala Polivalentă „Football Charity 
Show”, în care se vor întâlni echipa 
formată din seniorii Rotary Sighet, 
preşedinte Ion Mariş, şi mai tinerii 
membri ai Clubului Rotaract, 

preşedinte Camelia Ko rut. Echi-
pele se vor confrunta în spirit de 
prietenie, dar îşi vor demonstra 
totodată şi abilităţile sportive. Banii 
adunaţi din vânzarea biletelor vor 
avea ca destinaţie Fundaţia Casa 
Famiglia Madre Colomba, care 
ajută foarte multe familii cu situaţie 
materială precară. Preţul unui bilet 
este de 10 lei.

Al doilea eveniment a avut loc 
sâmbătă, 16 martie la Sala Radio 
şi a avut ca obiectiv promovarea 
tinerelor talente, reunite într-un 
dialog al artelor.  Vineri, 22 martie 
a avut loc o piesă de teatru semnată 
Matei Vişniec, interpretată în 
limba franceză, dar va fi proiectată 
şi în limba română, iar sâmbătă ne 
reîntâlnim cu Petre Panait, cu piesa 
semnată tot Matei Vişniec” Şi cu 
violoncelul ce facem?”

În urma donării de sânge, fiecare dintre participanţi 
a primit în schimb câte un cupon valoric, pe care îl 
vor dona familiilor nevoiaşe din Sighet, aceste tichete 
putând fi preschimbate în bunuri alimentare. Va loa rea 

unui cupon de acest gen este cuprinsă între 50 şi 70 lei. 
 
Ziua Poliţiei Române este sărbătorită în fiecare an la data 
de 25 martie, fiind mar cată de către toate secţiile de poliţie 
prin diverse activităţi. 
Manifestările dedicate acestei zile de către Poliţia Municipală 
Sighetu Marmaţiei au debutat în data de 6 martie, când un 
grup de elevi ai claselor terminale din liceele sighetene au 
vizitat sediul Poliţiei şi au stat de vorbă cu oamenii legii, 
pentru a înţelege ce presupune această meserie. Activităţile 
organizate cu prilejul acestei sărbători vor continua până în 
data de 25 martie, când se vor încheia cu o festivitate.

Poliţiştii sigheteni au donat sânge,  
în cadrul unei activităţi premergătoare Zilei 
Poliţiei
Poliţiştii sigheteni sărbătoresc ziua lor într-un mod inedit: au donat sânge. În cadrul acţiunii s-au înscris 30 
de poliţişti voluntar, în frunte cu comisarul şef de poliţie, Gheorghe Botiş, şeful Poliţiei Municipale Sighet. 

Săptămâna rotaractiană 
la Sighet

Poezie, muzică şi pictură. Pe scurt, un proiect 
de promovare a tinerelor talente într-un 

dialog al artelor. Evenimentul a fost organizat 
de Clubul Rotaract Sighetu Marmaţiei, în 

cadrul manifestărilor dedicate Săptămânii 
Rotaractiene, la 45 de ani de la înfiinţarea 

primului club Rotaract, un proiect al 
Rotary Internaţional.
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ROMÂNiA
JudeţuL MaraMureŞ

cONSiliul lOcAl  
Al MuNiciPiului 

Sighetu MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR. 12/2013

privind aprobarea 
preluării imobilului 

situat în Sighetu 
Marmaţiei, str. P-ţa. 
Libertăţii, nr. 22, din 
proprietatea publică 
a Statului român, în 
proprietatea publică 

a municipiului 
Sighetu Marmaţiei

Sighetu Marmaţiei 
28.02.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Mihali Anişoara Iulia,

Contrasemnează: secretar, 
Dunca Diana

ROMÂNiA
JudeţuL MaraMureŞ

cONSiliul lOcAl Al 
MuNiciPiului SiGHetu 

MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR. 16/2013

privind aprobarea 
parcelării terenului situat 

în municipiul Sighetu 
Marmaţiei str. Bogdan 

Vodă nr. 13/a

Sighetu Marmaţiei 28.02.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihali Anişoara Iulia,
Contrasemnează: secretar, Dunca 

Diana

ROMÂNiA
JudeţuL MaraMureŞ

cONSiliul lOcAl  
Al MuNiciPiului 

Sighetu MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR. 13/2013

privind aprobarea 
listei cu situaţiile 

deosebite care 
justifică acordarea 

ajutoarelor de 
urgenţă altele 

decât cele datorate 
calamităţilor 

naturale, incendiilor 
şi accidentelor

Sighetu Marmaţiei 
28.02.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Mihali Anişoara Iulia,

Contrasemnează: secretar, 
Dunca Diana

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
în data de 28 februarie 2013, convocată 
din iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere Referatul nr. 
2776/2013 al Direcţiei Economice, 
prin care ca urmare a solicitării 
formulate de către Liceul Pedagogic 
Taras Sevcenko, se propune aprobarea 
preluării imobilului situat în Sighetu 
Marmaţiei, str. P-ţa. Libertăţii, nr. 22 
din proprietatea publică a Statului 
Român, în proprietatea publică a 
municipiului Sighetu Marmaţiei;
Ţinând seama de avizul Comisiei 
de studii, prognoze economico-
sociale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat, precum şi 
a Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, cultură, sănătate, protecţie 
socială, sportivă, de agrement, tineret 
şi femei;
În baza prevederilor cuprinse în art. 9 
al. 1, din Legea nr. 213/1998 privind 
proprietatea publică şi regimul juridic al 
acesteia cu modificările şi completările 
ulterioare;
În temeiul art. 123 şi art. 115 al. 1 lit. 
b din Legea nr.215/2001 republicată, a 
administraţiei publice locale.

HOTĂRĂŞTE²

Art. 1. Se aprobă preluarea din pro-
prietatea publică a Statului Român, în 

proprietatea publică a municipiului 
Sighetu Marmaţiei a imobilului 
situat în Sighetu Marmaţiei, str. P-ţa. 
Libertăţii, nr. 22, având ca date de 
identificare în inventarul bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al 
statului nr. MF 60393.

Art. 2. După preluare, imobilul pre-
văzut în art. 1 din prezenta hotărâre, 
prin grija Direcţiei Economice, se 
va înscrie în inventarul bunurilor 
care alcătuiesc domeniul public al 
municipiului Sighetu Marmaţiei.

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre se 
încredinţează Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei;

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Marmaţiei;
I Direcţia Economică;
I Liceul Pedagogic Taras 
Sevcenko;
I Ministerul Educaţiei Naţionale;
I Dosar hotărâri.
I Sighetu Marmaţiei 28.02.2013

Nr. total consilieri 19; consilieri 
prezenţi - 17; adoptată cu 17 voturi 

pentru; voturi împotrivă 0; abţineri 0.

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 28.02.2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere referatul nr. 17/2013 
al Direcţiei de Asistenţă Socială şi 
referatul nr. 3135/2013 al Direcţiei 
Economice prin care se propune 
aprobarea acordării ajutoarelor de 
urgenţă altele decât cele datorate 
calamităţilor naturale, incendiilor şi 
accidentelor;
Ţinând seama de avizele Comisiei 
de studii, prognoze economico-so-
ciale, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat şi a Comisiei 
pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor şi 
libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, 
relaţii cu cetăţenii şi mass – media; 
Având în vedere prevederile HCL nr. 
92/2012;
În conformitate cu prevederile art.28 
pct.2 din Legea nr. 416/2001 privind 
venitul minim garantat, cu modificarile 
si completarile ulterioare si art.57 din 
Hotararea Guvernului nr. 1010/2006 
referitoare la aprobarea Normelor 
Metodologice de aplicare a Legii 
privind venitul minim garantat;
În temeiul art. 38 alin. 2 lit. d coroborat 
cu alin.6 lit. a pct. 2 precum şi art. 

115 al. 1 lit. b din Legea nr.215/2001 
republicată a administraţiei publice 
locale cu modificările şi completările 
ulterioare

HOTĂRĂŞTE²

Art. 1. Se aprobă lista situaţiilor 
deosebite care justifică acordarea 
ajutoarelor de urgenţă, altele decât 
cele datorate calamitătilor naturale, 
incendiilor, accidentelor, prevăzute în 
anexa care face parte integrantă din 
prezenta hotarare.

Art. 2. Cuantumul ajutorului de 
urgenţă se va stabili prin dispoziţia 
primarului, în limita sumelor aprobate 
în bugetul local, in urma efectuării 
anchetei sociale care va reflecta starea 
socială si financiară a solicitantului, 
acesta putând beneficia o singură data 
într-un an financiar de aceste drepturi.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre se 
încredinţează Direcţia de Asistenţă 
Socială.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
la: I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş I Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei I Direcţia Eco-
nomică I Direcţia de Asistenţă Socială 
I Dosar hotărâri.

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în 
şedinţa ordinară din data 28 februarie 
2013, convocată din iniţiativa d-lui. 
Primar;

Având în vedere Referatul nr. 
2688/2013 al Biroului Urbanism 
Sistematizare şi solicitarea SC SAT-
AN SRL, prin care, în vederea 
delimitării proprietăţii private a 
municipiului Sighetu Marmaţiei faţă 
de imobilul situat în municipiului 
Sighetu Marmaţiei str. Bogdan Vodă 
nr. 13/A , se propune aprobarea 
parcelării terenului înscris în C.F. nr. 
52251, UAT Sighetu Marmaţiei nr. 
cad. 52251, în suprafaţă de 241 mp., 
proprietate privată a municipiului 
Sighetu Marmaţiei, în două loturi 
din care lotul 1 teren în suprafaţă de 
79 mp. cu nr. cadastral propus 57303 
şi lotul 2 teren în suprafaţă de 162 
mp cu nr. cadastral propus 57304;

Având în vedere avizele Comisiei 
pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor şi 
libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, 
relaţii cu cetăţenii şi mass – media 
şi cel al  Comisiei de organizare şi 
dez voltare urbanistică, realizarea lu-
crărilor publice, ecologie, protecţia 
mediului înconjurător, conservarea 
monumentelor istorice şi de arhi-
tectură; 

Ţinând seama de art. 4 din Legea 
nr. 213/1998 privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia;

În baza prevederilor Legii nr. 7/1996 
republicată a cadastrului şi publicităţii 
imobiliare precum şi a prevederilor 
cuprinse în Ordinul A.N.C.P.I nr. 
633/2006 privind aprobarea regula-
mentului de organizare şi funcţionare 
a birourilor de cadastru şi publicitate 

imobiliară, cu modificările şi com-
pletările ulterioare ; 

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. c 
coroborat cu alin. 5 lit. c şi art. 115 
alin. 1 lit. b din Legea nr.215/2001 
a administraţiei publice locale, repu-
blicată, cu mo dificările şi completările 
ulterioare

HOTĂRĂŞTE²

Art. 1. Se aprobă parcelarea terenului 
în suprafaţă de 241 mp. situat în 
municipiul Sighetu Marmaţiei str. 
Bogdan Vodă nr. 13/A identificat în 
C.F. nr. 52251, UAT Sighetu Mar-
maţiei, nr. cad. 52251, în suprafaţă 
de 241 mp., proprietate privată a 
municipiului Sighetu Marmaţiei, în 
două loturi din care lotul 1 teren în 
suprafaţă de 79 mp. cu nr. cadastral 
propus 57303 şi lotul 2 teren în 
suprafaţă de 162 mp cu nr. cadastral 

propus 57304.

Art. 2. Parcelarea terenului prevăzut 
în art. 1 este evidenţiată în planul de 
amplasament şi delimitare anexat 
prezentei hotărâri.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a 
prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul municipiului Sighetu Mar-
maţiei şi Biroul Urbanism Siste-
matizare.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică 
la:

I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş;
I Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei;
I Biroul Urbanism 
Sistematizare;
I SC SAT-AN SRL;
I Dosar hotărâri.
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ROMÂNiA
JudeţuL MaraMureŞ

cONSiliul lOcAl  
Al MuNiciPiului 

Sighetu MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR.14/2013

privind aprobarea 
noilor tarife pentru 

activităţile de 
salubrizare stradală şi 
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Sighetu Marmaţiei 
28.02.2013

Preşedinte de şedinţă,  
Mihali Anişoara Iulia,

Contrasemnează: secretar, 
Dunca Diana

Consiliul local al municipiului 
Sighetu Marmaţiei, întrunit în 
şedinţa ordinară din data de 28 
fe bruarie 2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;

Având în vedere Referatul nr. 
7073/2013 al Direcţiei Economice;

Ţinând seama de avizul Comisiei de 
studii, prognoze economico-sociale, 
buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat, al 
Comisiei pentru mediu, servicii 
de utilitate publică, gospodărie 
comunală, exploatarea şi întreţinerea 
reţelelor edilitare, transport urban, 
comerţ, agricultură şi industrie 
alimentară precum şi al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor şi 
libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, 
relaţii cu cetăţenii şi mass media ;  

În baza Legii nr. 273/2006 pri-
vind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulte-
rioare, şi art. 25 şi 26 din Legea nr. 
101/2006 a Serviciului public de 
salubrizare;

În temeiul art. 36 alin. 2 lit. b co-

roborat cu alin. 6 lit. a  pct. 14 
şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea 
nr.215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE²

Art.1. Se aprobă noile tarife 
pen tru activităţile de salubrizare 
stradală şi menajeră practicate de SC 
HERODOT SRL, începând cu data 
de 01.03.2013 conform anexelor 1 
şi 2 la prezenta hotărâre, precum şi 
lista de investiţii prevăzută în anexa 
3 la prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire 
a prevederilor prezentei hotărâri 
se încredinţează SC HERODOT 
SRL.

Art.3. Prezenta hotărâre se comu-
nică la:

I Instituţia Prefectului - 
Judeţul Maramureş;
I Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei;
I SC HERODOT SRL;
I Direcţia Economică;
I Dosar hotărâri.

Consiliul local al municipiului Sighetu 
Marmaţiei, întrunit în şedinţa ordinară 
din data de 28.02.2013, convocată din 
iniţiativa d-lui. Primar;
Având în vedere referatul nr. 2057/2013 
al Direcţiei de Asistenţă Socială şi 
referatul nr. 2612/2013 al Direcţiei 
Economice prin care se propune 
aprobarea modificării organigramelor 
şi a statelor de funcţii aferente 
aparatului de specialitate a primarului 
precum şi a instituţiilor şi serviciilor 
publice subordonate Consiliului local 
al municipiului Sighetu Marmaţiei, în 
vederea încadrării în numărul maxim 
de posturi;
Ţinând seama de avizele Comisiei de 
studii, prognoze economico-socia-
le, buget, finanţe şi administrarea 
domeniului public şi privat şi a Comisiei 
pentru administraţie publică locală, 
juridică, apărarea ordinei publice, 
respectarea drepturilor cetăţenilor şi 
libertăţilor religioase şi de cult, relaţii 
externe, probleme ale minorităţilor, 
relaţii cu cetăţenii şi mass – media; 
Având în vedere prevederile HCL nr. 
92/2012;
Ţinând seama de prevederile cuprinse 
în Legea nr.188/1999 republicată, 
privind statutul funcţionarilor publici, 

Legea nr. 53/2003 codul muncii, 
precum şi în Legea nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările lor ulterioare, Legii nr. 
292/2011 a asistenţei sociale;
În temeiul art. 36, alin. 2 lit. a coroborat 
cu al.3 lit.b precum şi art. 115 al. 1 lit. 
b din Legea nr.215/2001 republicată 
a administraţiei publice locale cu 
modificările şi completările ulterioare

HOTĂRĂŞTE²

Art. 1. Se aprobă modificarea orga-
nigramei, a statului de funcţii şi 
Regulamentului de Organizare şi 
Funcţionare a Direcţiei de Asistenţă 
Socială din Subordinea Consiliului 
Local Sighetu Marmaţiei conform 
anexelor la prezenta hotărâre.

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a 
prevederilor din prezenta hotărâre se 
încredinţează Direcţia de Asistenţă 
Socială.

Art.3. Prezenta hotărâre se comunică 
la: I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Maramureş I Primarul municipiului 
Sighetu Marmaţiei I Direcţia Econo-
mică I Direcţia de Asistenţă Socială I 
Dosar hotărâri.

ROMÂNiA
JudeţuL MaraMureŞ

cONSiliul lOcAl Al 
MuNiciPiului SiGHetu 

MarMaţiei

HOTĂRÂREA
NR. 10/2013

privind aprobarea 
înfiinţării Centrului 

Cultural Sighetu 
Marmaţiei prin 

reorganizarea unor 
instituţii publice locale 

de cultură

Sighetu Marmaţiei 19.02.2013
Preşedinte de şedinţă,  

Mihali Anişoara Iulia,
Contrasemnează: secretar, Dunca 

Diana

Consiliul local al municipiului Si-
ghetu Marmaţiei întrunit în şedinţă ex-
traordinară din data de 19 februarie 2013, 
convocată din iniţiativa d-lui Primar;
Având în vedere Referatul Com par-
timentului salarizare, resurse umane 
nr. 2276/2013 şi Referatul Direcţiei 
Economice nr. 2461/2013 prin care, 
pentru îmbunătăţirea actului mana-
gerial cultural şi reducerea cheltuielilor 
bugetului local, se propune înfiinţarea 
Centrului Cultural Sighetu Marmaţiei 
prin reorganizarea Școlii de Artă 
“Gheorghe Chivu”, a Bibliotecii 
Municipale “Laurenţiu Ulici” şi a Casei 
de Cultură Sighetu Marmaţiei;
Văzând avizele Comisiei de studii, 
prognoze economico-sociale, buget, 
finanţe şi administrarea domeniului 
public şi privat, al Comisiei pentru 
activităţi ştiinţifice, învăţământ, cultură, 
sănătate, protecţie socială, sportivă, 
de agrement, tineret şi femei precum 
şi al Comisiei pentru administraţie 
publică locală, juridică, apărarea ordi-
nei publice, respectarea drepturilor 
cetăţenilor şi libertăţilor religioase şi 
de cult, relaţii externe, probleme ale 
minorităţilor, relaţii cu cetăţenii şi mass 

– media;
În baza O.U.G. nr. 189/2008 pri-
vind managementul instituţiilor pu-
blice de cultură aprobată prin Le-
gea nr. 269/2009, cu modificările 
şi completările ulterioare,  a O.G. 
nr. 21/2007 privind instituţiile şi 
companiile de spectacole sau concerte, 
precum şi desfăşurarea activităţii de 
impresariat artistic aprobată prin 
Legea nr. 353/2007, cu modificările 
şi completările ulterioare, a Legii 
bibliotecilor nr.334/2002, republicată, 
cu modificările şi completările 
ulterioare, a Legii nr. 273/2006 privind 
finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare;
În temeiul art. 36 alin. 2 lit. a coroborat 
cu alin. 3 lit. b, art. 36 alin. 2 lit. d 
coroborat cu alin. 6 lit. a pct. 4 şi art. 
115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001 
privind administraţia publică locală, 
republicată , cu modificările şi comple-
tările ulterioare

HOTĂRĂŞTE²

Art. 1. Se aprobă înfiinţarea Cen-

trului Cultural Sighetu Marmaţiei, 
cu sediul în Sighetu Marmaţiei str. 
Iuliu Maniu nr. 31, prin reorganizarea 
următoarelor unităţi de cultură: Școala 
de Artă “Gheorghe Chivu”, Biblioteca 
Municipală “Laurenţiu Ulici” şi Casa de 
Cultură Sighetu Marmaţiei.
Art. 2. Activele şi pasivele unităţilor se 
vor comasa după încheierea balanţelor 
contabile la sfârşitul ultimei luni de 
funcţionare independentă. Activele şi 
pasivele înregistrate în contabilitatea 
celor trei unităţi vor fi preluate în con-
ta bilitatea Centrului Cultural Sighetu 
Marmaţiei, în baza unui proces-ver-
bal de predare primire a gestiunii 
patrimoniului.
Art. 3. Se aprobă organigrama şi statul 
de funcţii al “Centrului Cultural Sighetu 
Marmaţiei” conform anexei nr. 1 şi 2 
care face parte integrntă din prezenta 
hotărâre.
Art. 4. Finanţarea Centrului Cultural 
Sighetu Marmaţiei se asigură din: veni-
turi proprii, subvenţii de la bugetul local 
şi, după caz, de la Consiliul Judeţean 
Maramureş.
Art. 5. Centrul Cultural Sighetu Mar-
maţiei are gestiune, ştampilă şi cont 

propriu deschis la Trezoreria Sighetu 
Marmaţiei.
Art. 6. În toate actele încheiate se va 
utiliza antetul: Unitatea Administrativ 
Teritorială a municipiului Sighetu 
Marmaţiei şi Centrul Cultural Sighetu 
Marmaţiei.
Art.7. Obligaţiile contractuale ale Școlii 
de Artă “Gheorghe Chivu”, ale Bibliotecii 
Municipale “Laurenţiu Ulici” şi ale 
Casei de Cultură Sighetu Marmaţiei vor 
fi preluate de Centrul Cultural Sighetu 
Marmaţiei.
Art. 8. Până la organizarea concursului 
de proiecte în vederea încredinţării 
managementului Centrului Cultural 
Sighetu Marmaţiei de către autoritatea 
administrativ teritorială în condiţiile  
O.U.G. nr. 189/2008 privind mana-
gementul instituţiilor publice de cultură 
aprobată prin Legea nr. 269/2009, 
managementul Centrului Cultural Si-
ghetu Marmaţiei se asigură de către un 
manager interimar.
Art. 9. Regulamentul de organizare 
şi funcţionare al Centrului Cultural 

Sighetu Marmaţiei va fi supus spre 
aprobare Consiliului Local.
Art. 10. La data intrării în vigoare a 
prezentei hotărâri, îşi încetează apli-
cabilitatea toate hotărârile de Consiliu 
Local Sighetu Marmaţiei privind în-
fiinţarea unităţilor reorganizate.
Art. 11. Prezenta hotărâre se comu-
nică la:

I Instituţia Prefectului - Judeţul 
Mara mureş;
I Primarul municipiului Sighetu 
Mar maţiei;
I Consiliul Judeţean Maramureş;
I Direcţia Economică;
I Compartimentului salarizare, 
resurse umane;
I Centrul Cultural Sighetu 
Marmaţiei;
I Școala de Artă “Gheorghe 
Chivu”;
I Biblioteca Municipală 
“Laurenţiu Ulici”;
I Casa de Cultură Sighetu 
Marmaţiei;
I Dosar hotărâri.   



Primarul Ovidiu Nemeș a tre-
cut prin fiecare birou al ad mi-
nistrației publice locale, pentru 
a înmâna o floare doamnelor 

și a le transmite prețuirea domniei sale. 
Edilul local nu s-a limitat doar la birourile 
din cadrul Palatului Administrativ, situat 
pe strada Bogdan Vodă, ci a vizitat și 
doamnele care își desfășoară activitatea 
la Direcția Socială, Serviciul Public de 
Evidență a Persoanelor, Poliția Locală 
și Serviciul Public Urbana. Doamnele 
au fost plăcut surprinse și au mulțumit 
edilului local pentru gestul frumos și 
atenția deosebită pe care o are vis-á-vis de 
oamenii din subordine. 
Primarul Ovidiu Nemeş nu s-a limitat în 
a dărui flori doar angajatelor, de același 
tratament au beneficiat și reprezentantele 
sexului frumos care s-au aflat doar în 
trecere prin primărie. Flori din partea 
primarului Ovidiu Nemeș au primit și 
doamnele aflate în trecere prin centrul 
orașului. 

Inițiativei primarului i s-a alăturat și de-
putatul Cornelia Negruț. “Pentru că 
sunteți cele care dați viață și dați lumii 
mai multă frumusețe, știți să treceți peste 
toate greutățile vieții, luând-o de la capăt 
de fiecare dată, mai puternice și mai 
hotărâte; pentru că faceți ca familia să fie 
un templu sfânt, pe care nimeni să nu-l 
poată atinge; pentru toate acestea, stimate 
doamne, vă prețuiesc și vă urez un sincer 
și călduros “La mulți ani!”, este mesajul pe 
care primarul Ovidiu Nemeș l-a transmis  
tuturor femeilor.

Flori din partea primarului  
Ovidiu Nemeș

8 Martie a fost o zi cu adevărat 
specială în Sighetu Marmaţiei. 

Angajatele primăriei, dar şi 
sighetencele s-au simţit cu 

adevărat respectate şi preţuite, 
primind flori din partea primarului 

Ovidiu Nemeş.

„Pentru că sunteți cele care dați viață și 
dați lumii mai multă frumusețe, știți să 
treceți peste toate greutățile vieții, luând-o 
de la capăt de fiecare dată, mai puternice și 
mai hotărâte...”

Ovidiu Nemeş


